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Gliltigkeitsdauer: bis 29. Februar 2020
Hinweis: Falls der oben genannte Baustoff nicht als Bauprodukt gemar MBO §

2, Abs. 9, Ziffer 1 verwendet wird, ist ein allgemeines bauaufsichtli-
ches Prifzeugnis nicht erforderlich.

Dieses Prifzeugnis gilt nicht, wenn der gepriifte Baustoff als Baupro-
dukt im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 20,
Abs. 3).

Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls notwendi-
gen baurechtlichen / bauaufsichtlichen Nachweis nach Landes-

bauordnung.

Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als Grundla-
ge dienen:

- bei geregelten Bauprodukten fiir die vorgeschriebenen Ubereinstim-

mungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten fiir die erforderlichen Verwend-

barkeitsnachweise.

Die Erlauterungen in DIN 4102-1, Anhang D, insbesondere zur
Fremdiberwachung, sind besonders zu beachten. ._:\TAT o
/. - o
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Dieses Prifzeugnis umfasst 5 Textseiten und 9 Beilagen. Textseiten und Beilagen sind mit unserem Dienstsiegeh}'ra‘_?sehe#i'_ilféﬁlémielfﬁhigﬁng und
Verdffentlichung des Prifzeugnisses, sowohl in vollem als auch in gekirztem Wortlaut sowie die Verwendung zur Werbung'ist nur mit schriftlicher Geneh-
migung der MPA Universitat Stuttgart zulassig. Das Priifzeugnis wird unbeschadet der Rechte Dritter, insbesondere privatér-.Sch‘ut:;_racme,".eéteilt. Gerichts-
stand und Erfillungsort ist Stuttgart. S ——
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Am 02. Februar 2015 beauftragten Sie uns mit der Durchfiihrung von Brandversuchen zum
Nachweis der Klasse B1 nach DIN 4102.

1. Materialbeschreibung und Materialdaten

Tragergewebe aus 100% Baumwolle* mit 100% PVC-Compound-Beschichtung*.
Der Gesamt-Gewebe-Aufbau besteht aus 17% Baumwolle* und 83% PVC-Compound*.

Flachengewicht**: rd. 712 g/m? g/m?

Anwendungsgebiet*: freihdngendes Dekorationsgewebe flir den Innenbereich
Handelsbezeichnung*: Kunstleder "skai® Parotega NF kiesel"

Probenahme: durch Auftraggeber

Eingang: 03. Februar 2015 (Eingangs-Nr. 15/21)

Menge: ca. 5 Ifm “skai® Parotega NF kiesel”

Ein Handmuster der gepriften Farbvariante ist in Beilage 1 eingeheftet.

2. Versuchsdurchfiihrung

Die Prifung erfolgte nach DIN 4102, Teil 1 und Teil 16 (Ausgabe Mai 1998) im Brandschacht
nach DIN 4102, Teil 15 (Ausgabe Mai 1990) und den Zulassungsgrundsatzen fiir den Nachweis
der Schwerentflammbarkeit von Baustoffen (Fassung August 1994), herausgegeben vom
Deutschen Institut fiir Bautechnik in Berlin.

Die Prifung erfolgte an dem Kunstleder-Gewebe freihangend

3. Versuchsergebnisse

3.1. Versuche nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2 — Baustoffklasse B2

Beanspruchung Kantenbeflammung
Seite VS RS
Probenzuschnitt langs quer langs quer
Entziindung s 1 1 1 1
grolte Flammenhohe
innerhalb 20 s cm 6 7 7 8
erreicht nach S 11 7 149 12
Messmarke erreicht s - - - -
nach
Flammen erloschen s 15 15 15 15
nach
Ende des Nachglim- s 16 - 31 20
mens
Rauchentwicklung stark
Filterpapier entziindet S - - - -
nach 05 ALY
f: i 7\
|° o]
*) Angaben laut Hersteller/Auftraggeber \ ’j
**) Messwerte S/
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Brandschachtversuche A: freihdngend, Probenzuschnitt quer zur Warenbahn, Riickseite

Brandschachtversuche B: freihdngend, Probenzuschnitt I&ngs zur Warenbahn, Riickseite
Brandschachtversuche C: freihdngend, Probenzuschnitt quer zur Warenbahn, Vorderseite
Brandschachtversuche D: freihdngend, Probenzuschnitt Iangs zur Warenbahn, Vorderseite

3.2.1. Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 1) fiir Probekorper A bis E

Zeilen-Nr.

Messwerte flur Probekorper

A

B

C

1| Nr. der Probenbefestigung geman
DIN 4102, Teil 15, Tabelle 1

1

.1

1

2 | Maximale Flammenhbdhe
uber Probenunterkante
3 | Zeitpunkt "

cm
min:s

> 100
0:15

> 100
0:15

90
0:30

>100
0:30

4 | Durchschmelzen/ Durchbrennen
Zeitpunkt "

min:s

1:00

0.45

1:00

5 | Feststellungen an der Probenriickseite
Flammen/Glimmen
Zeitpunkt
6 Verférbung
Zeitpunkt "

min:s

min:s

7 | Brennendes Abtropfen
Beginn '
Umfang

8 | Vereinzelnd abtropfendes Probenmaterial
9 | Stetig abtropfendes Probenmaterial

min:s

10 | Brennend abfallende Probenteile
Beginn "

Umfang:

11 [ Vereinzelnd abfallende Probenteile

12 | Stetig abfallende Probenteile

min:s

13 | Dauer des Weiterbrennens auf dem
Siebboden (max.)

min:s

14 | Beeintrachtigung der Brennerflamme durch

abtropfendes/abfallendes Material
Zeitpunkt "

min:s

Vorzeitiges Versuchsende

15 | Ende des Brandgeschehens an den
Proben "

16 | Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs "

min:s

min:s

") Zeitangaben ab Versuchsbeginn
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3.2.2. Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 2) fiir Probekérper A bis E

Zeilen-Nr. Messwerte flir Probekorper

A B C D

Nachbrennen nach Versuchsende
17 | Dauer min:s - - - -
18 | Anzahl der Proben
19 | Probenvorderseite
20 | Probenriickseite

21 |Flammenlange cm - - - -
Nachglimmen nach Versuchsende
22 |Dauer min:s - - - -
23 | Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:

24 | Untere Probenhilfte
25 | Obere Probenhilfte
26 |Probenvorderseite
27 | Probenriickseite

Rauchdichte

28 | <400 % x min 157 155 173 133
29 | =400 % x min (sehr starke
Rauchentwicklung)
30 | Diagramm in Beilage Nr. 2 3 - 5
Restlangen
31 |Einzelwerte cm| 27/20 33/34 41/41 31/27
20/23 32/36 28/41 27/28
32 | Mittelwerte der Probekérper cm 23 34 40 28
33 |[Foto des Probekorpers in Beilage Nr. 6 7 8 9
Rauchgastemperatur
34 | Maximum des Mittelwertes g i 154 142 118 122
35 | Zeitpunkt min:s 0:25 0.20 9:30 0:39
36 | Diagramm in Beilage Nr. 2 3 - 5
keine

37 |Bemerkungen

4. Beurteilung

Alle Proben bestanden die Brandschachtpriifung nach DIN 4102, Teil 1, Abschnitt 6.1.3.1 und
die Prifung nach DIN 4102, Teil 1, Abschnitt 6.2 fiir die Baustoffklasse B 2.

Damit erfiillt das in Abschnitt 1 beschriebene Dekorationsgewebe Kunstleder

»,Skai® Parotega NF kiesel“ bei einem Abstand von > 40 mm zu anderen flachigen
Baustoffen die Anforderungen an schwerentflammbare Baustoffe der Baustoffklasse B1
nach DIN 4102, Teil 1 (Ausgabe Mai 1998).

Probenteile fielen bei der Priifung nach DIN 4102 Teil 1 Abschnitt 6.2.5 und nagh‘i’jw“
Teil 16 weder brennend noch glimmend ab. O s

Das Dekorationsgewebe Kunstleder ,skai® Parotega NF kiesel gilt nach
Teil 16, Abschnitt 9.3 als nicht brennend abtropfend.
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5. Hinweise

3.1 Das Dekorationsgewebe Kunstleder ,skai Parotega NF kiesel” ist nach DIN 4102, Teil 1,
Abschnitt 7 mit folgender Kennzeichnung zu versehen:

DIN 4102 — B1

5.2  Die Beurteilung in Abschnitt 4 gilt nur fiir das in Abschnitt 1 beschriebenen und wie in
Abschnitt 2 gepriifte Dekorationsgewebe Kunstleder ,skai Parotega NF kiesel*,
ausschlieBlich in freihdangender Anwendung bei einem Abstand von > 40 mm zu anderen

flachigen Baustoffen.

In Verbindung mit anderen Baustoffen, insbesondere Dammstoffen, kann sein Brandverhal-
ten so ungunstig beeinflusst werden, dass die Beurteilung in Abs. 4 nicht mehr gilt.

Das Brandverhalten in Verbindung mit anderen Baustoffen ist gesondert nachzuweisen.
Wird das Dekorationsgewebe Kunstleder mit anderen Schichten versehen, ist sein
Brandverhalten gesondert nachzuweisen.

5.3  Falls erforderlich muss fiir Textilien der Nachweis der Bestandigkeit der flammhemmenden
Ausrlstung gegen Waschen, chemische Reinigung oder Bewitterung nach DIN 4102,
Teil 16, Ziffer 7.16.3 bis 7.16.5 gefiihrt werden.
Diese Nachweise sind (noch) nicht erbracht.

5.4  Die Gllltigkeit der Beurteilung in Abschnitt 4 dieses Priifzeugnisses endet am

29. Februar 2020.
Die Glltigkeitsdauer kann auf Antrag verléangert werden.
Hierzu sind Uberpriifungsversuche notwendig.

5.5 Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht ein gegebenenfalls erforderliches
~Allgemeines bauaufsichtliches Prifzeugnis® oder eine
~Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung".

Abteilung Brandschutz
Referat Brandverhalten von Baustoffen

Der Bearbeiter 3 Der/Leiter der Prifstelle

o
o 3‘“‘3.’." f
Mark Kuner “ \‘ S/ Df. ftefan Lehner, Ltd. Akad. Direktor




